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UP TO DATE: 
TUMORE PROSTATA, 
RENE & VESCICA
Presidenti del Congresso 
Proff. Corrado Ficorella & Carlo Vicentini 

30 novembre 2018
Sala Crisalide
Centro Congressi Hotel “La Dimora del Baco” 
S.S. 17 Km 31,100, Località Centi Colella

L’Aquila 
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 Saluti ed introduzione al Congresso 
 Corrado Ficorella

 I Sessione - Carcinoma Renale 
Moderatori: Clara Natoli - Paolo Marchetti  

   Nuove tecniche chirurgiche e ruolo della chirurgia 
 nella malattia metastatica 

Luigi Di Clemente, L’Aquila

09:50 Effetti immunomodulanti dei TKIs nei pazienti 
 affetti da carcinoma a cellule chiare del rene 

Marianna Nuti, Roma 

10:10  Dai criteri prognostici alle ipotesi 
 di sequenze terapeutiche.

Sarah Scagliarini, Giacomo Cartenì, Napoli

    Discussione 
11:00 Coffee Break

 II Sessione - Carcinoma Prostatico 
Moderatori: Corrado Ficorella – Carlo Vicentini 

11:30 La chirurgia nel tumore della prostata: 
 ROBOTICA VS OPEN  

Luigi Schips, Chieti

11:50 Dallo stato dell’ormonosensibilità allo stato di castrazione 
 resistenza: Ipotesi di sequenze e terapie

Raffaele Ratta, Giuseppe Procopio, Milano

12:10 Ruolo delle RMN multiparametrica 
Rosa Manetta, L’Aquila

Programma
9:15 Saluti ed introduzione al Congresso 

9.30   Nuove tecniche chirurgiche e ruolo della chirurgia 

11:00

11:30 

Faculty 

09:50 Effetti immunomodulanti dei TKIs nei pazienti 

10:30    

10:10  Dai criteri prognostici alle ipotesi 

11:50 Dallo stato dell’ormonosensibilità allo stato di castrazione 

12:10 Ruolo delle RMN multiparametrica 

 Ruolo della PET nella malattia prostatica
 Carlo Villano, Pescara

 Radio 223: la pratica clinica e le prospettive future 
 Giuseppe De Vincentis, Roma

 Eredo-familiarità nel tumore prostatico
Tina Sidoni, L’Aquila

Discussione
Lunch

III Sessione - Carcinoma Vescicale 
Moderatori: Corrado Ficorella - Clara Natoli

 La chirurgia nella malattia localmente avanzata 
Carlo Vicentini, Teramo

 L’immunoterapia nella malattia metastatica 
Daniele Santini, Roma

15:25 Discussione

IV Sessione - Metastasi ossee 
Moderatori: Giuseppe Tonini – Daniele Santini

Come affrontare il dolore da metastasi ossee: Terapia medica
Giampiero Porzio, L’Aquila

 La  radioterapia  nella malattia ossea 
Vincenzo Tombolini, Roma 

Conclusioni
Corrado Ficorella 

12.30 Ruolo della PET nella malattia prostatica

12:50 Radio 223: la pratica clinica e le prospettive future 

13.10 Eredo-familiarità nel tumore prostatico

13.30

15.05 L’immunoterapia nella malattia metastatica 

14:00

14:45 La chirurgia nella malattia localmente avanzata 

15:25 

15:45 

17.05 La  radioterapia  nella malattia ossea 

17:25

Educational School of Oncology - CINBO (ESO-CINBO)

Giuseppe De Vincentis
giuseppe.devincentis@uniroma1.it
Roma

Luigi Di Clemente
luigidiclemente@hotmail.it
L’Aquila

Corrado Ficorella
corrado.fi corella@univaq.it
L’Aquila

Rosa Manetta
rosita.manetta@gmail.com
L’Aquila
  
Paolo Marchetti
paolo.marchetti@uniroma1.it
Roma

Clara Natoli
natoli@unich.it
Chieti
  
Marianna Nuti
marianna.nuti@uniroma1.it
Roma

Giampiero Porzio
porzio.giampiero@gmail.com
L’Aquila

Raffaele Ratta
raffaele.ratta@istitutotumori.mi.it
Milano

Daniele Santini
d.santini@unicampus.it
Roma

Luigi Schips
luigischips@hotmail.com
Chieti

Tina Sidoni
tina_sidoni@yahoo.it
L’Aquila
  
Vincenzo Tombolini
vincenzo.tombolini@uniroma1.it
Roma
  
Giuseppe Tonini
g.tonini@unicampus.it
Roma
  
Carlo Vicentini
urology@cc.univaq.it
Teramo
  
Carlo Villano
carlo.villano@ausl.pe.it
Pescara
  


